
روزنامه انقلاب اسلامی – 11 اسفند 1359
روزنامه انقاب اســامی گزارشــی از آخرین روز سفر 
هیاتی کــه برای میانجی گری بین ایــران و عراق به 
تهران آمده بود، منتشــر کرد. این گروه در آخرین روز 
سفر خود به دیدار امام خمینی رفتند. این روزنامه، این 
تیتر را از سخنان امام خمینی برگزید: » ملت ایران و 
عراق برادر هستند و هر دو با هم هستند و هر دو ملت 

دشمن این حکومت عراق هستند«.
تیتر دیگر انقاب اسامی درباره واکنشی بود که احمد 
سکوتوره رئیس جمهور گینه و عضو این هیات در مقابل 

شرط ایران برای آتش بس داشت.
شــرط ایران برای آتش بس تعیین متجاوز و مجازات 

او بود. 
ســکوتوره گفت: وقتی آتش در خانه افتاد، نباید اول 

دنبال آتش افروز رفت، باید اول آشــت را خاموش کرد. در مقابل ابوالحســن بنی صدر رئیس جمهور وفت هم گفت: اول 
باید متجاوز را که مایه آتش افروزی اســت پیدا کنید، چون تا ماده آتش زا را از خانه بیرون نیندازید مهار کردن شــعله ها 

سودی ندارد. 
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دکتر استرنج 
»دکتر اســترنج« یک فیلم ابرقهرمانی و 
اکشــن آمریکایی به کارگردانی اســکات 
دریکســون و نویســندگی ســی. رابرت 
کارگیل اســت که براساس شخصیتی به 
همین نام از کتاب های مصور انتشــارات 
شــرکت مارول کامیکس ســاخته شده 
 است. دکتر استرنج به عنوان چهاردهمین 
فیلم در دنیای ســینمایی مارول به شمار 
می رود. در این فیلــم بازیگرانی همچون 
بندیکت کامبربچ در نقش دکتر استرنج، 
ریچل مک آدامز، تیلدا سوئینتن، چویتل 
اجیوفور، مایکل استلبرگ، بندیکت وانگ، 

اسکات ادکینز و مدس میکلسن ایفای نقش می کنند. داستان فیلم درباره دکتر استیون استرنج است که در اصل جراح 
مغز و اعصاب بود که به لطف مهارت های ویژه پزشــکی اش، ثروتمند شــده بود. اما متأسفانه به مرور زمان غرور و طمع 
وجود اســتیون را فرا می گیرد. تا اینکه در یک حادثه رانندگی، رشته های عصب در دستانش از بین می روند و در نتیجه 
دچار تنگدستی و عدم انجام عمل جراحی می گردد. او پس از اینکه خبردار شد فردی به نام جاناتان پانگ بورن، که دچار 
پاراپلژی بود، به طور معجزه آسا دوباره قادر به راه رفتن شده بود، به جستجوی او پرداخت و توانست مکانی عجیب به نام 

کامار-تاج، که سبب بهبودی او شده بود را پیدا کند و... .

فناوری

ساخت اولین ربات مارمولکی با توانایی جراح شدن 
طبیعت یک منبع بزرگ الهام است و 
فناوری نانو روشی هیجان انگیز برای 
به اســتفاده از درس های آن است و 
اکنون اولین ربات مارمولکی در نوع 
خود می تواند روزی به پزشــکان در 

جراحی ها کمک کند.
به گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، 
 GeiwBot ربات کوچکی موسوم به
کــه روزی می تواند به پزشــکان در 
انجام عمل جراحــی کمک کند، از 
توانایی باورنکردنی چســبیدن و راه 
رفتن گکوها)نوعــی مارمولک( روی 
ســطوح مختلف و حرکــت کارآمد 

کرم ها الهام گرفته شده است.
این ربات جدید که توســط مهندسان دانشــگاه واترلو ساخته شده است با استفاده از فناوری های نور فرابنفش و نیروی 

مغناطیسی می تواند روی هر سطحی حتی روی دیوارها و سقف ها حرکت کند.
بهتر از آن اینکه این ربات در نوع خود اولین اســت و بدون منبع تغذیه خارجی کار می کند و امکان کنترل از راه دور و 

تطبیق پذیری در مناطق صعب العبور را فراهم می کند.
دکتر باکسین ژائو استاد مهندسی شیمی در دانشگاه واترلو در یک بیانیه مطبوعاتی گفت: این اولین باری است که یک 

ربات نرم کل نگر بر روی سطوح وارونه صعود می کند و نوآوری های پیشرفته رباتیک نرم را پیش می برد.
وی افزود: ما به پتانسیل آن با توانایی توسعه بسیار بیشتر در چندین زمینه مختلف خوشبین هستیم.

این ربات که GeiwBot نام دارد از یک ماده هوشمند ساخته شده است که می تواند به صورت مولکولی تغییر کند تا 
شبیه به نحوه چسبیدن و آزاد شدن چسبانک های پاهای گکوها رفتار کند.

این رفتار به این ربات چهار سانتی متری با عرض سه میلی متر و ضخامت یک میلی متر اجازه می دهد تا بدون نیاز به اتصال 
به یک منبع انرژی از یک دیوار عمودی بالا برود روی سقف حرکت کند.

ژائو و گروهش ربات GeiwBot را با استفاده از پدهای چسب مصنوعی و الاستومرهای کریستال مایع ساخته اند. 
یــک ربــات نرم بدون نیاز به اتصال به منبع انرژی به طور قابل توجهی راه را برای کاربردهای جراحی احتمالی از طریق 
کنتــرل از راه دور درون بدن انســان باز می کند. همچنین در طول انجام عملیات های نجات می تواند به شناســایی یا 
جستجوی مناطق خطرناک یا صعب العبور کمک کند. مرحله بعدی برای محققان ایجاد یک ربات نرم اینچنینی است 
که به طور کامل از نور نیرو بگیرد و به میدان مغناطیسی نیاز نداشته باشد. عاوه بر این، ربات های آینده از نور فروسرخ 

نزدیک به جای نور فراینفش برای افزایش زیست سازگاری استفاده خواهند کرد.

چهرهها

مرتضی حنانه؛ موسیقی دان و آهنگساز
مرتضی حنانه )زاده ۱۱ اسفند ۱۳۰۱ در تهران – درگذشته ۲۴ مهر ۱۳۶۸ در تهران( 
موســیقی دان و آهنگســاز ایرانی بود. مرتضی حنانه در یازدهم اسفند ماه ۱۳۰۱ در 
تهران متولد شد. پدرش مهندس محمّد حنانه، مؤسس دبیرستان ایرانشهر بود. پس از 
پایان دوره ابتدایی، به اصرار پدر در هنرستان موسیقی ملی به تحصیل مشغول شد. در 
آن زمان، هنرســتان موسیقی ده نفر از موسیقی دانان را از چکسلواکی برای آموزش به 
هنرآموزان هنرستان استخدام کرده بود که مرتضی حنانه آموختن هورن )کر( را زیر نظر 
رودولف اوربانتس آغاز نمود. وی بعدها به عنوان نوازنده هورن اول ارکســتر سمفونیک 
تهران شناخته شد. با آغاز جنگ جهانی دوم و کشیده شدن آتش آن به ایران، هنرستان 
موســیقی تعطیل شــد. اما حنانه با کمک عاقه مندان دیگر نظیر غامحسین غریب و 
حســن شــیروانی و فریدون فرزانه کنســرت هایی به طور آزاد در تالارهای انجمن های 
فرهنگی و هنری برپا نمود و پس از چندی با پیوســتن پرویز محمود به این جمع در 
سال ۱۳۲۵ پایه ارکستر سمفونیک تهران گذاشته شد. در سال ۱۳۲۸ با سفر بی بازگشت پرویز محمود به آمریکا، مرتضی 
حنانه همراه با دوســتان اش غامحسین غریب، حسن شیروانی و جلیل ضیاءپور نشریه فرهنگی و پیشرو »خروس جنگی« 
را بنیاد گذاشتند. این هنرمندان جوان و پیشرو می خواستند سنگر محکمی برای دفاع از نظرات خود در برابر سنت پرستان 
به وجود آورند. حنانه در کنار این کار رسانه ای، به گردآوری آثار پراکنده محمود می پرداخت و آن ها را برای اجراء با ارکستر 
ســمفونیک تهران که از سوی روبیک گریگوریان رهبری می شــد، آماده می ساخت. در همین سال ها حنانه آفریده معروف 
خود »سوییت شهر مرجان« را بر روی قصّه ای از غامحسین غریب به پایان برد. شهر مرجان را روبیک با ارکستر سمفونیک 
تهران رهبری کرد و شهرتی برای آفریننده اش فراهم آورد. سال ها بعد این سوئیت در شکل نخستین آوازی خود چند بار با 
صدای فرح عافیت پور و منیره وکیلی در تهران به اجراء درآمد. مرتضی حنانه البته پیش از آن یک فانتزی، یک کاپریس برای 
پیانو و ارکستر و همچنین یک اوراتوریو با عنوان »بهرام یشت« نوشته بود ولی هیچ کدام چون سوئیت شهر مرجان برای او 
موفّقیت به همراه نیاورد. در سال ۱۳۴۲ عاوه بر تدریس سازبندی )ارکستراسیون( و اداره کاس هورن در هنرستان عالی 
موسیقی، به عضویت شورای عالی موسیقی رادیو ایران در آمد و در همین زمان بود که ارکستر سمفونیک رادیو ایران را به 
نام ارکســتر فارابی پایه گذاری کرد. این ارکستر توانست آثار آهنگ سازان ایران را مانند خود مرتضی حنانه، صدیقه شهنیا، 
فریدون ناصری، فریدون فرزانه، مصطفی کسروی و سیروس شهردار را اجراء و ضبط نماید. در سال های ۱۳۴۸ و ۱۳۴۹ وی 
سرپرستی و اجرای سلسله برنامه های آموزشی موسیقی ایرانی در تلویزیون را تحت عنوان »شناسایی موسیقی اصیل ایرانی« 
به همراه فرهنگ شریف، مرتضی نی داوود و حسین قوامی به عهده گرفت. حنانه در سال ۱۳۴۵ از طرف رادیوی ایران و بنا 
به دعوت یونســکو به »تریبون انترناسیونال آهنگسازان رادیو و تلویزیون« اعزام شد و در آنجا قطعاتی از »ارتوریو« اثر خود 
را اجراء کرد که از رادیوی ایرلند و ســوئیس پخش شد. پس از افتتاح سازمان »رادیو تلویزیون ملی ایران« حنانه در سمت 
مشاور سرپرستی اقدام به تأسیس کاس هایی برای تعلیم فنی خوانندگان نمود و ارکستر سازهای ایرانی را تشکیل داد. در 
سال های پایانی دهه چهل با انحال ارکستر فارابی و با توجّه به تجربه های سینمایی که در ایتالیا اندوخته بود به موسیقی 
فیلم روی آورد و با آفریده های خود توفیق بسیاری از فیلم های متوسط را نیز تضمین کرد. مرتضی حنانه روز سه شنبه، ۲۴ 
مهر ۱۳۶۸، پس از گذراندن بیماری سرطان چشم از جهان فروبست. او همیشه آرزو داشت در کنار حکیم بزرگ ایران زمین؛ 
ابن سینا و در همدان به خاک سپرده شود که این خواسته اش امکان پذیر نشد و برخاف وصیت او، حنانه در امامزاده طاهر 

)کرج(به خاک سپرده شد.

فیلمبازی

زخم جنگ بر پیکر اوکراین

ماموران نگهبان در شهر زلزله زده مالاتیا ترکیه 

طرحروز

قاب

عبدالمجید غیبی

گتی ایمجز

کدام نوع ویتامین D در تقویت سیستم ایمنی بدن مؤثرتر است؟
تحقیقات جدید نشان می دهد که ویتامین D۳ می تواند 
در تقویــت سیســتم ایمنی بدن در برابــر عفونت های 

ویروسی در مقایسه با ویتامین D۲ مؤثرتر باشد.
به گزارش ایسنا و به نقل از نیو اطلس، مطالعه ای که تأثیر 
ویتامین D بر بیان ژن را بررســی می کند، تفاوت های 
قابل توجهی را بین مکمل های ویتامین D۲ و ویتامین 

D۳ نشان داده است.
این یافته ها نشان می دهد که ویتامین D۳ در مقایسه با 
ویتامین D۲ می تواند در تقویت سیستم ایمنی مؤثرتر 

باشد.
ویتامین D به طور کلی به دو شــکل اصلی وجود دارد: 
»ارگوکلســیفرول« )ویتامین D۲( و »کوله کلسیفرول« 
)ویتامین D۳(. تحقیقات قبلی نشــان داده اســت که 

مکمل های ویتامین D۳ در افزایش سطح ویتامین D در خون افراد بسیار مؤثرتر هستند. با این حال، مشخص نیست که آیا بین این 
دو نوع مکمل ویتامین D تفاوت عملکردی برای سامت انسان وجود دارد یا خیر.

این پژوهش برای کمک به پر کردن این شکاف اطاعاتی، داده های یک کارآزمایی بالینی دوسو کور و کنترل شده با دارونما را که اخیراً 
تکمیل شده است، بررسی کرد که اثرات مکمل های ویتامین D۲ و ویتامین D۳ را در چند صد زن سالم مقایسه می کرد.

مطالعه ای که قباً منتشر شده بود، نتایج اصلی این کارآزمایی را گزارش کرد و تأیید کرد که مصرف ۱۲ هفته مکمل ویتامین D۳ در 
افزایش سطح ویتامین D خون مؤثرتر است.

این تحقیقات جدید به تفاوت بین دو شکل ویتامین D در بیان ژن پرداخت. به طور کلی، محققان تفاوت های قابل توجهی را در بیان 
ژن بین گروه های مصرف کننده ویتامین D۲ و ویتامین D۳ تشخیص دادند.

محققان در این مطالعه جدید نوشتند: به طور قابل توجهی، به دنبال مصرف مکمل ویتامین D۳، اکثر تغییرات در بیان ژن منعکس 
کننده کاهش فعالیت ژن ها بود، بسیاری از مسیرهای رمزگذاری سیستم ایمنی، به طور بالقوه سیستم ایمنی را به وضعیت سازگاری 
پذیر تغییر می دهد. با کمال تعجب، بیان ژن مرتبط با فعالیت اینترفرون نوع I و II که برای پاســخ ذاتی به عفونت های باکتریایی و 
ویروسی حیاتی است، پس از مصرف مکمل ویتامین D۲ یا ویتامین D۳ متفاوت بود و تنها ویتامین D۳ دارای اثر تحریک کننده بود.
کالین اســمیت نویســنده اصلی این مطالعه گفت: کاهش سیگنال دهی اینترفرون نوع ۱ با افزایش حساسیت به عفونت های ویروسی 
مرتبط است. بنابراین ما فرض می کنیم که ویتامین D۳ در تقویت پاسخ های ایمنی در برابر ویروس ها ممکن است مؤثرتر از ویتامین 

D۲ باشد.
وی افزود: ما نشان داده ایم که به نظر می رسد ویتامین D۳ سیستم سیگنال دهی اینترفرون نوع I را در بدن تحریک می کند که بخش 
کلیدی سیستم ایمنی و اولین خط دفاعی در برابر باکتری ها و ویروس ها است. بنابراین ویتامین D۳ ممکن است به جلوگیری از نفوذ 

ویروس ها و باکتری ها در بدن کمک کند.
این مطالعه اشاره می کند که این یافته ها نشان می دهد که مکمل های ویتامین D تنها در صورتی اثرات مفیدی بر عفونت ویروسی دارد 
که سطوح آن قبل از قرار گرفتن در معرض ویروس تقویت شود، زیرا بعید است که پس از بروز عفونت ویروسی، فواید بالینی در مکمل 
ویتامین D وجود داشته باشد. مطالعات اخیر که به بررسی اثرات خنثی کننده درمان ویتامین D برای بیماران بستری در بیمارستان 

بر اثر ابتا به بیماری کووید-۱۹ پرداخته است، این یافته ها را تأیید می کند.
این مطالعه همچنین نشــان داد که دو شــکل ویتامین D اثرات متضادی بر برخی مســیرهای بیان ژن دارند. در برخی از افرادی که 
ویتامین D۲ مصرف می کردند، ســطح ویتامین D در گردش، کمتر از ســطوحی بود که در گروه دارونما پس از پایان کارآزمایی ۱۲ 
هفته ای مشاهده شد. محققان گمان می کنند ویتامین D۲ ممکن است پتانسیل کاهش یا خنثی کردن برخی از اثرات مفید ویتامین 
D۳ را داشــته باشد. محققان می گویند از آنجایی که به نظر می رسد برخی از مسیرها به طور خاص توسط ویتامین D۳ یا در برخی 
 D۲ تنظیم می شوند، مطالعات آینده باید بررسی کنند که آیا مکمل ویتامین D۲ و D۳ موارد در جهت های متضاد توسط ویتامین

ممکن است برخی از مزایای ویتامین D۳ بر سامت انسان را خنثی کند یا خیر.

دانستنیها

این تروریسم سازمان یافته است
علی مجتهدزاده

چندین هفته اســت که برخی مدارس دخترانه در شــهر 
قم درگیر مسمومیت ســریالی و مشکوکی هستند که در 
روزهای اخیر به شهرهای دیگری چون بروجرد هم کشیده 

شده است.
این مسمومیت بی سابقه به اندازه کافی نشانه هایی داشت 
که بتوان آن را یک پدیده غیرطبیعی و مشــکوک برآورد 
کرد. هر چند در این بین تاش هایی هم شد تا این ماجرا 
طبیعی و حتی ســاخته توهم و بزرگنمایی شــده توسط 
رسانه ها معرفی شود اما روز یکشنبه یونس پناهی معاون، 
تحقیقات و فناوری وزیر بهداشت عمدی بودن مسمومیت 
دانش آموزان قمی را تایید کــرد. آن طور که آقای پناهی 
گفته، مشــخص شده اســت که »افرادی دوست داشتند 
که تمامی مدارس، به خصــوص مدارس دخترانه تعطیل 
شــوند.« آنچه رخ داده در ساده ترین حالت ممکن، تهدید 
علیه بهداشت عمومی است که یک جرم غیرقابل گذشت 

است.
به این معنا که پیگیری آن به شــکایت شاکی نیاز ندارد. 
در این موضــوع ما مواد ۶۸۷، ۶۸۸ و ۶۸۹ قانون مجازات 
اسامی را داریم. ماده ۶۸۷ هر نوع خرابکاری در وسایل و 
تاسیسات عمومی نظیر شبکه های آب و فاضاب را حتی 
بدون داشتن منظور برای اخال در نظم و امنیت عمومی 
مستحق ۳ تا ۱۰ سال حبس می داند. مهم اینکه تبصره ۱ 
ایــن ماده می گوید: در صورتی که اعمال مذکور به منظور 
اخال در نظم و امنیت جامعه و مقابله با حکومت اسامی 

 باشد مجازات محارب را خواهد داشت.

تبصــره بعــدی این ماده صرفا شــروع به ایــن جرایم را 
مســتحق یک تا ۳ سال حبس دانســته. وجود این شائبه 
که مسمومیت یادشده از طریق سیستم آب مدارس ایجاد 
شده، می تواند جرم مرتکبان را مصداق این ماده و تبصره 
۱ آن بکنــد و آنها را ذیل مجــازات محاربه ببرد چرا که 
معاون وزیر بهداشــت از عمدی بودن فعل مجرمانه سخن 
گفته اســت. اما ماده ۶۸۸ قانون مجازات اسامی به شکل 
عام تری مســاله را مطرح کرده و هر اقدامی علیه بهداشت 
عمومی را مشــمول حبس تا یک سال می نماید. آن هم به 
شرطی که مرتکبین طبق قوانین خاص مشمول مجازات 
شــدیدتری نباشــند. در ادامه مــاده ۶۸۹ قانون مجازات 
اســامی تاکید می کند که اگر جــرم مرتکبین به جرایم 
یادشده منجر به قتل یا نقص عضو یا جراحت و صدمه به  
انسانی شود، مجرم عاوه بر مجازات های مذکر به قصاص، 
پرداخت دیــه و در هر حال به تأدیه خســارت وارده نیز 
محکوم خواهد شــد. یعنی تا همین جا و صرفا با اســتناد 
بــه همین مواد قانونی، ما با جرمی مواجه هســتیم که نه 
قابل گذشت است و نه پیگیری آن نیازمند شکایت شاکی 
خصوصی است. به نحوی که مرتکبین می توانند با اتهامی 
در سطح محاربه مواجه شوند که موضوع تبصره یک ماده 

۶۸۷ قانون مجازات اسامی است.
اما مســاله رخ داده بغرنج تر از این اســت. طبق تفسیری 
حقوقی اقدام رخ داده می تواند مصداق واضح یک تروریسم 
سازمان یافته باشد. برای این مهم می توان به قانون مبارزه 
با تامین مالی تروریســم، مصوب بهمن ماه ۱۳۹۴ مراجعه 
کــرد. مطابق بند ۴ بخــش »پ« ماده یــک این قانون، 
»تولید، تملک، اکتساب، انتقال، سرقت، تحصیل متقلبانه، 
قاچاق، حمل، نگهداری، توســعه یا انباشــت و استفاده یا 
تهدید به اســتفاده از ســاح های هســته ای، شیمیایی، 
میکروبی و زیست شناسی )بیولوژیک(« مصداق »تروریسم 
ســازمان یافته« شناسایی شده اســت. نکته اینکه هر نوع 
سم و آلودگی زیســت محیطی که بتواند جان و سامتی 
افراد را به خطر بیندازد، می تواند مصداق ساح بیولوژیک 
یا میکروبی در این ماده باشــد. آنچه در مدارس دخترانه 
قم و برخی شــهرهای دیگر رخ داده، بر اســاس شواهد و 
همچنین سخنان معاون وزیر بهداشت به هیچ عنوان یک 
جرم معمولی نیســت. ما در بسیاری از جرایم این انتقاد را 
مطــرح می کنیم که چرا مقام دادســتان در حوزه قضایی 
وقــوع جرم، دســتورات قانونــی لازم و منطبق با وظایف 
خود را صــادر نمی کند. اما اینجا با توجه به گســتردگی 
موضوع، حساســیت آن و جنس اتفاقــی که رخ داده باید 
گفت که مساله ای بســیار بغرنج تر در میان است که باید 
در سطح شورای امنیت کشور یا حتی شورای امنیت ملی 
وارد ماجرا شوند. گروه هایی که دست به این کار می زنند، 
ریشــه در کجا دارند؟ آیا بعید نیست که یک برنامه وسیع 
خرابکاری خارجی پشــت موضوع باشــد؟ آیا بعید نیست 
که ما با هســته های جدید و در حال گسترش گروه های 
افراطــی و بنیادگرای نوظهوری در داخل مواجه باشــیم؟ 
آیا بعید نیســت که مرتکبین این جرم، اســتعداد اعمال 
خشــونت بارتری علیه امنیت عمومــی مانند بمب گذاری 
داشــته باشــند؟ مرتکبین در کجا و چه ســطحی نفوذ 
داشــته اند که توانســته اند چنین مســمومیت سریالی و 
ادامه داری را رقم بزنند؟ معاون وزیر بهداشــت گفته که 
»مشــخص شد افرادی دوست داشتند که تمامی مدارس، 
به خصوص مدارس دخترانه تعطیل شــوند.« وقتی چنین 
چیزی مشخص شــده چرا اطاعات بیشتر به جامعه داده 
نمی شــود؟ بارها دیدیم مجرمان جرایم به مراتب سبک تر 
بارهــا در تلویزیون بــه نمایش درمی آینــد و درباره آنها 
اطاعات به مردم داده می شــود. چرا در این باره اطاعات 
بیشــتری ارایه نشده؟ خاصه مطلب اینکه به گواه قوانین 
موجود ما با یک تروریسم بهداشتی مواجه هستیم و هیچ 

نام دیگری جز این بر فعل رخ داده نمی توان گذاشت.
در کشــور هم قوانین کافی برای مجازات مرتکبین وجود 
دارد و جامعه نیز در وضعیتی نیست که بتواند یک شبهه 
بزرگ با این ابعاد را درباره امنیت بهداشــتی خود تحمل 
کند. وظایف مراجع مختلف در این باره هم روشــن است. 
آنچه می ماند فقط انتظار توضیح شفاف مستمر درباره این 
اتفاقات و برخورد قاطع با مرتکبان است. امید اینکه خاتمه 
این ماجرا متفاوت از خاتمه جنایت اسیدپاشی های اصفهان 
یا تبلیغ و ترویج رفتارهای خطرساز و ضد بهداشتی در اوج 

کرونا مانند »لیسیدن ضریح حرم های مطهر«  باشد. 
منبع: خبرآنلاین 

نگاه


